
Nº 39, quarta-feira, 27 de fevereiro de 201332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013022700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de JULIANA REZENDE TORRES, classificada no Concurso Público
para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, con-
forme Edital n° 171/UFFS/2011, para o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Código Siape no- 060001, ÁREA DE CONHECI-
MENTO: ENSINO DE BIOLOGIA, em Regime de Dedicação Ex-
clusiva, para ter exercício no Campus Realeza, código de vaga no-

895781.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto no- 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
no- 24 de 05 de fevereiro de 2013, publicada no DOU de 06 de
fevereiro de 2013, resolve:

No- 139 - Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9o- , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, PAULA VANESSA
BERVIAN, aprovada e classificada em 4o- lugar no Concurso Público
para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, con-
forme Edital no- 171/UFFS/2011, para o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Código Siape no- 060001, ÁREA DE CONHECI-
MENTO: ENSINO DE BIOLOGIA, em Regime de Dedicação Ex-
clusiva, para ter exercício no Campus Realeza, em vaga decorrente da
vacância do cargo ocupado pelo servidor Antonio Carlos Henriques
Marques, por posse em outro cargo inacumulável, Portaria no-

990/GR/UFFS/2012 de 27 de setembro de 2012, publicada no DOU
de 28 de setembro de 2012, seção 2, página 24, no código de vaga:
895781.

Art. 2o- A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1o- do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 132/GR/UFFS/2013, de 20 de fevereiro de
2013, publicada no DOU Nº 35, seção 2, p. 29, de 21 de fevereiro de
2013, onde se lê: "Curso de Graduação em Ciências: Biologia, Física
e Química, do Campus Realeza", leia-se: "Curso de Graduação em
Ciências Naturais - Licenciatura, do Campus Realeza".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 891 - Autorizar o afastamento do País a Celso Gonçalves Camilo
Júnior, Matrícula no- 1546453/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Informática, para participar da Feira CeBIT 2013, na
cidade de Hannover/Alemanha, no período de 04 a 10/03/2013, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás/INF, de acordo com o art.
1o- , inciso II, do Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no-

1.387/95, alterado pelo Decreto no- 2.349/97. (Processo no-

23070.002706/2013-19)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto no- 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 899 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9o- , inciso I,
da Lei no- 8.112/90, Ricardo Figueiredo Pirola, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital no- 021, publicado no
D.O.U. de 26/02/2013, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Faculdade de História, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC no- 1.181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, có-
digo 916720. (Processo no- 23070.015916/2012-88)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista a Orientação Normativa SRH/MPOG no- 03/2007,
publicada no D.O.U. de 21/05/2007, resolve:

No- 901 - Alterar os proventos de Jose de Sousa Freitas, Matrícula no-

0299717/SIAPE, Professor Titular, aposentado voluntariamente com pro-
ventos integrais pela Portaria no- 2136/98, publicada no D.O.U. de
26/10/1998, para constar o art. 40, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal, bem como incluir a vantagem prevista no art. 192, inciso II da Lei
no- 8.112/90, com efeito a contar de 04/03/2010, data do requerimento, con-
forme entendimento exarado no Acórdão 345/2007 - Primeira Câmara, pu-
blicado no D.O.U. de 02/03/2007. (Processo no- 23070.002622/1995-42)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal da In-
tegração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria no- 074/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, e de acordo com o inciso II do art. 35, da Lei no- 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, e o que consta no processo no- 23422.000323/2013-61, resolve:

No- 78 - Art. 1o- Dispensar a pedido, o servidor CARLOS ALBERTO
KASPER, Assistente em Administração, SIAPE 1937229, do cargo
de Chefe da Divisão de Compras, designado pela Portaria UNILA no-

630/2012, publicada em Diário Oficial da União de 05 de dezembro
de 2012, seção 2, página 26, código FG-2, a partir de 18 de fevereiro
de 2013.

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria no-

74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 34 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.000323/2013-61, resolve:

No- 79 - Art. 1o- Exonerar a pedido, a partir de 18 de fevereiro de
2013, o servidor CARLOS ALBERTO KASPER, Assistente em Ad-
ministração, SIAPE 1937229, nomeado pela Portaria UNILA no-

221/2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de abril de
2012, Seção 2, pág. 26, na vaga de código no- 0905129.

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria no-

74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso II do art.
9o- , da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.000343/2013-31, resolve:

No- 80 - Art. 1o- Designar o servidor ANDRE SEKUNDA GALLINA,
Contador, SIAPE 1959843, para exercer o cargo de Chefe da Divisão
de Compras, Código FG-2.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 25 de fevereiro de 2013

No- 4 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país da Professora Adjunto MICHELLE SIMÕES RE-
BOITA, pelo período de 16/03/13 a 24/03/2013, para participar do 5º
Curso de Primavera sobre Ciclones Tropicales y Simpósio sobre Di-
mensiones Humanas de Ciclones Tropicales, na Universidad de Mé-
xico, em La Paz/México, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.000377/2013-74.

No- 5 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Associado MARCOS THEISS NEVES,
pelo período de 01/04/13 a 10/04/13, para participar do evento "Shell
Eco Marathon - Americanas", em Houston/Texas/EUA, com ônus da
UNIFEI, conforme Processo nº 23088.000241/2013-64.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o
que consta no Processo 23088.000455/2013-31, resolve:

No- 332 - DECLARAR VAGO, a partir de 27/02/2013, o cargo de
Professor de 3° Grau (Classe: Adjunto, Nível: 3, Doutorado, De-
dicação Exclusiva) do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, ocupado pelo servidor CARLOS HENRIQUE DA SIL-
VEIRA, matrícula SIAPE no- 1641790, com fulcro no Art. 33, inciso
VIII, da Lei no- 8.112/90. Código da Vaga: 806494.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o
que consta no Processo 23088.000442/2013-61, resolve:

No- 333 - DECLARAR VAGO, a partir de 27/02/2013, o cargo de
Professor de 3° Grau (Classe: Adjunto, Nível: 3, Doutorado, De-
dicação Exclusiva) do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, ocupado pela servidora LUCIANA BOTEZELLI, matrí-
cula SIAPE no- 1641710, com fulcro no Art. 33, inciso VIII, da Lei no-

8.112/90. Código da Vaga: 806495.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 118, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) nomear MARCOS MARTINS BORGES, SIAPE
2177479, Vice-Diretor, para substituir Hélio Antônio da Silva (SIAPE
1146448), Diretor da Faculdade de Engenharia, código CD-03, em
virtude de férias do mesmo, no período de 17 a 31 de janeiro de
2013, conforme Ofício 08/2013-FEn;

02) RETIFICAR o item 02 da Portaria no- 007, publicada na
IN de 17/01/2013, que trata da nomeação de MARIA ELIZABETE
DE OLIVEIRA (SIAPE 1146653) onde se lê "...para a função de Pró-
Reitora de Assuntos Acadêmicos", leia-se "...para a função de Pró-
Reitora de Assistência Estudantil";

03) ALTERAR o código do cargo de Pró-Reitor de As-
sistência Estudantil de CD-04 para CD-03, conforme Memo nº
001/2012-PRORH;

04) TORNAR SEM EFEITO, a pedido da servidora, o item
03 da Portaria no- 1.052, publicada na IN de 11/12/2012, que trata da
designação de TEREZINHA NOEMIDES PIRES ALVES (SIAPE
11 4 8 2 8 5 ) ;

05) DISPENSAR, a pedido, JOÃO DAL POZ NETO, SIA-
PE 1123908, da função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Ciências Sociais, código FUC-01, do Instituto de Ciências
Humanas, a partir de 01 de março de 2013, conforme processo
0389/2013-88;

06) DESIGNAR o servidor DMITRI CERBONCINI FER-
NANDES, SIAPE 1895534, para a função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciências Sociais, código FUC-01, do
Instituto de Ciências Humanas, para o mandato de 01 de março de
2013 a 28 de fevereiro de 2016, conforme processo 0389/2013-55;

07) DESIGNAR o servidor ALEXANDRE AMARAL LEI-
TÃO, SIAPE 1449843, para a função de Chefe do Departamento de
Química, do Instituto de Ciências Exatas, código FG-01, para o man-
dato de 04 de março de 2013 a 03 de março de 2015, conforme
processo nº 01194/2013-55;

08) DESIGNAR a servidora SELVA MARIA GUIMARÃES
BARRETO, SIAPE 1228465, para a função de Coordenadora do
Curso de Educação Física, da Faculdade de Educação Física e Des-
portos, código FUC-01, para o mandato de 03 (três) anos, conforme
processo no- 01268/2013-53;

09) DISPENSAR, a pedido, GISELE DE SOUZA CASTRO
VIEIRA, SIAPE 3487294, da função de Coordenadora do Curso de
Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis, código FUC-01, a partir de 25 de janeiro de 2013, conforme
processo nº 01343/2013-86;

10) DESIGNAR o servidor EDUARDO DUARTE HORTA,
SIAPE 2300049, para a função de Coordenador do Curso de Ciências
Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, có-
digo FUC-01, para o mandato de 03 (três) anos, conforme processo no-

01343/2013-86, convalidando os atos praticados pelo mesmo a partir
de 25 de janeiro de 2013 até a data de publicação desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 168, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador

Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação no- 580 de 14/06/2012, DOU de 15/06/2012, seção 1, páginas 20 e 21, referente ao Edital
no- 10/2012-PRORH, de 16/04/2012, DOU de 18/04/2012, seção 3.

1 - UNIDADE SUBORDINADA: INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1 DEPARTAMENTO BÁSICO ÁREA DE SAÚDE - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1.1 - Concurso 28: Fisiologia
Processo no- 23071.003319/2012-09 Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
3o-

RUBEN E. DE BITTENCOURT NAVARRETE Código de vaga 0899244, decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Gabriel Maisonnave Arisi,
Portaria no- 141, DOU de 21/02/2013, Seção 2.
(Processo no- 23071.001726/2013-54).

1.1.2 - Concurso 29: Morfologia
Processo no- . 23071.003318/2012-56 Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
5o-

HEDER JOSÉ RIBEIRO Código de vaga 0917246, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria no- 1.181, DOU de 20/09/2012,
Seção 1. (Processo no- 23071.002182/2013-48).

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

ADM03
Realce

ADM03
Realce

ADM03
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-27T06:01:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




